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Wśrod ogromnej liczby opracowań naukovvych w formie monografii, prac

zbiorowych i artykułów w czasopismach naukowych dotyczących rożnych aspektow

transformacji ustrojowej w Polsce po 1989 roku, a przede wszystkim kwestii poli-

tycznych brakuje monografii odnoszącej się do środowiska politycznęgo Porozumie-

nia Centrum ijego kontynuatorki Prawa i Sprawiedliwości. Dlatego tęż z dużym za-

dowolęniem należy przywitaó rrdaną probę monograficznego opracowania tej pro-

blematyki. która w pełni wpisuje się w istotne wyzwania eksplanacyjne nauki o poli-

tyce i administracji.

Recenzowana rozprawa, oprócz walorów deskrypcyjnych i eksplanacyjnych,

ma nięwątpliwie walor dokumentujący i porządkujący stan wiedzy na temat genezy i

przemian w środowisku politycznym Porozumienia Centrum.

Tręść rozprawy jak najbardziej koresponduje z jej tytułem. Zgodność ta doty-

czy równiez treści poszczęgolnych rozdziałow, podrozdziałow i punktow zich tytu-

łami. Tytuł razprawy, clrociaz wprost nie jest sformułowany problemowo, obejmuje

rożnę fazy procesu politycznego.

Rozprawa stanowi nie tylko rzętęIne studium problemu, ale ma zaleĘ opra-

cowania monograficznego w formie studium przypadku. Składa się ona z: Wstęptt,,

sześciu Rozdziałow, Zakończęnia, Aneksu, Spisu tabel, Streszczenia w języku an-

gielskim, Wykazu skrotow i Bibliografii.
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Podział rozprawy na szęść rozdziałów należy uznaó za uzasadniony. Jej chro-

nologiczno-problemowy układ jest spojny i logiazny. Rozdział l. jest odstępstwem

od tego, gdyż ma charakter teoretyczno-metodologiczny. Podobnie Rozdział 6. ma

uzasadnione ujęcie problemowe. Zachowano odpowiednie proporcje między rozdzia-

łami.

W tytule rozprawy określono dokładnie ramy clrronolo giczne - lata 1990-

2017, tj. okres od ogłoszeniaDeklaracji Porozumienia Centrum w dniu 12 maja 1990

roku do zakończęnia funkcjonowania rząduBeaty Szydło w dniu 8 grudnia2017 ro-

ku. Autor bardzo słusznię rozszęrza zal<ręs czasowy swojej analizy o okres wcze-

Śniejszy, zwłaszcza Iata 80. XX wieku (celna cęzura Wznaczająca realny początek

Prac nad powstaniem Porozumienia Centrum - jesień 1989 roku), a takżę o okres

PoŻniejszy tzn. działalności rządu Mateusza Morawieckiego (stan na |ipiec 2019 ro-

ku).

Wstęp rozprary dostosowany jest do jej struktury. Na poc zątl<u przedstawio_

no merytoryczne uzósadnienie wyboru tematu i przedmiotu badań (czynnik progra-

moWY i personalny), a następnie konstrukcję rozprary (cezurami są daty wyborów,

co zostało dogłębnie uzasadnione) oraz dośc szczęgołową charakterystykę poszcze-

golnYch rozdziałow. Dopełnięniem Wstępu są poclziękowania, ktore niestety rzadko

są praktykowane, a pozytywnie świadczą o kulturze Autora.

Rozdział l . pt. ,,Środowisko polityczne - proba definicji teoretyc znej" ukazu_

je kompetencje warsztatowe Autora, zarówno teoretycznejak i metodologiczne. W

sPosób jasnY nakręŚlono cel i przedmiot badań (m.in. poprzez zakreślenie pola ba_

dawczego, sformułowanię pro blemu badawczęgo oraz hipotez badawczych).

Głównym celem rozprawy była kompleksowa analiza działalności środowi_

ska PoliĘcznego Porozumienia Centrum od jego gęnezy, pierwszych lat aktywności i

Przekształceń (precyzyjnie nakreślony przebieg, atakże przyazyny i skutki) naprze-
strzeni ostatnich prawie 30 lat.

Kompetentnie zarysowano stan badań (od opracowań dotyczących teorii poli_

tYki, akończąc na publikacjach odnoszących się do badań empirycznych) i wskazano

na brak monograficznego opracowania tego problemu badawczego. Autor pokazał

bardzo dobre rozęZnanie w Iitęraturze przedmiotu oraz źrodłach archiwalnych, a co

najważniejsze dotarł do nich ipoddałje krytycznej analizie.
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Autor w tym rozdzia\ę oraz pozostĄch wkazał się kompetencjami termino-

logicznymi z zakresu kategorii i pojęć politologicznych. Na szczególne podkreślenie

zasługuje kwestia dęfiniowania tęrminu ,,środowisko polityczne" Qlolitical environ-

ment) w oparciu o światową i polską literaturę przedmiotu (w Polsce bardzo rzadko

stosowanej kategorii politologicznejn a na Zachodzie utozsamiany głownie w kontek-

ście relacj i z biznesem). Na podstawie sformułowanych pytan i hipotez badawczych

Autor prawidłowo definiuje tę kategorię na potrzeby własnych badań. Ponadto do-

strzega różnice pomiędzy kategoriami ,,paftii politycznej" i ,,środowiska polityczne-

go", co szęroko i dogłębnię uzasadnia przedmiotowo jak i metodologicznie. Właści-

wie definiuje tez na potrzeby rozprawy takie pojęcia jak: .,podmiotowość polityczna"

czy,,decyzj e pol ity Qzne" .

Celnie określono środowisko poli ty cznej ako przedm iotowe, a takżę podm io-

towe kryterium rzęczowę Wznaazające pole badawcze rozprawy. W ujęciu teryto-

rialnym właściwie przyjęto wymiar ogólnopolski i przekonywująco uzasadniono

rezygnację z analizy struktur regionalnych Porozumienia Centrum.

Autor fbrmułuje istotny, a przy tym głowny problem badawczy rozprawy: w

jaki sposób powstało, funkcjonowało oraz ęwaluowało środowisko polityczne Poro-

zumienia Centrum? Pozytywem jest sformułowanię aż 13 ważnych pytań badaw-

czych, w tym nawet dwrrczłonowych, Na tej podstawie sfornrułował 5 dojrzaĘch hi-

potez oraz 2 równie dojrzałe hipotezy pomocnicze.

Skrupulatnie onrowiono metody i techniki badawczę zastosowane w rozpra-

wie. Przyjęta metodologia badań charakterystycznajest dla warsztatu politologa, a w

duzo mniejszym zakresie także dla historyka dziejow najnowszych. Nalezy skonsta-

towaó, że Autor posłuzył się adekwatnymi nretodami i technikami badawczymi.

Wiodącą rolę odegrała metoda systemowa (makro- i mikrosystemowa), komparaty-

styczna, instytucjonalno-prawna, decyzyjna, historyczna) a w nrniejszym stopniu be-

hawioralna. Słusznię Autor rozprawy zręzygnował z wywiadow i ankiet jako metod

badawczych. Badania zostaĘ m.in. wzmocnione obserwacją własną oraz spotkania-

mi ztzw. świadkanri historii ze środowiska politycznego Porozumienia Centrum.

Cennym było ukazanie w ujęciu teoretycznym kategorii ,,środowiska poli-

tycznego" w relacj ach z partią polityczną, frakcją polityczną (rozumianą jako frak-
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cja parĘjna, a nie frakcja parlamentarna) i innymi grupami społecznymi (w SzcZę-

gólności z NSZZ,,Solidarność").

W Rozdz ialę ż. pt. .,Gen eza i powstanie środowi ska pol itycznego Porozumie-

nia Centrum w latach 1989-1990" słusznię zwrócono uwagę na.,korzenie" Porozu-

mienia Centrum, sięgające czasów opozycji przed Sierpniem 19B0 roku, legalnej

działalności NSZZ ,,Solidarność", aktywności podziemnej .,Solidarności"o obrad

Okrągłego Stołu, wyborów czerwcowych w 1989 roku oraz powstanta rządu Tadeu-

szaMazowieckiego.

Słuszn ie tez uwypuklono aktywność j ednostki, czy l i J arosław a Kaczy ńskiego

w genezie i procesie powstawania środowiska politycznego Porozumienia Centrum.

Cennym uzupełnięnięm było ukazanie licznych wątkow biograficznych, w tym ro-

dzinnych. Poruszono takzę kwestię udziału w pracach Okrągłego Stołu Jarosława i

Lecha Kaczyńskich oraz Jana Olszewskiego.

Uzasadnionym zabiegiem było wydzielenie oddzielnego punktu poświęcone-

go .,Tygodnikowi Solidarność" w okresie kiedy j.go redaktoręm naczelnym był J.

Kaczyńskt, gdyż czasopismo to odegrało istotną rolę w procesie aktywizacji i konso-

lidacji środowiska politycznęgo Porozumienia Centrum w początkowej fazie jego

tworzenia (m.in. kształtowanie i konsolidacja przyszłych kadr partyjnych oraz wy-

pracowanie koncepcj i programowych).

Celnie wskazano na dylematy środowisk opozycyjnych w okresie kształto-

wania się systemu partyjnego w Polsce na przełomie lat 80 i 90. XX wieku (dylemat

tworzenia komitetow czy partii politycznych).

Podobnie jak w następnych rozdziałach analtzie poddana jest przede wszyst-

kim działalność polityczn a założyciela i lidera Porozumienia Centrum Jarosława Ka-

czyńskie1o, d w mniejszym stopniu Lecha Kaczyńskiego, ktory formalnie nie był

członkienr tej partii politycznej, gdyż mocno zaangażował się w działalność NSZZ

,,Solidarność".

Dokładnie omówiono początki powstania Porozumienia Centrum (Deklara-

cja Programowa oraz Program przyspieszęnia - zmiany polityczne' gospodarcze i

termin wyborów) oraz proby tego ugrtlpowania dotycząae zjednoczenia tworzącej się

wówczas centroprawicy w Polsce. Problematykę tę analizowano w kontekŚcie

pierwszych demokratycznych powszechnych wyborow prezydenckich w 1990 roku
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(poparcie dla Lęcha Wałęsy) oraz aktyłvności J. Kaczyńskiego w KancelarliPrezy-

denta RP. Waznym było także zwrócenie uwagi na mało zbadany w polskiej histo-

riografii i politologii wątek aktywności Forum Demokratycznego Mazowsza dopeł-

niony relacjami pom iędzy Porozumieniem Centrum a N iezal eżnym Zrzęszęnięm

Studentów i Polskim Stronnictwem Ludowym,,Solidarność".

Ciekawe poznawczo są rowniez fragmenty dotyczące relacji pomiędzy Poro-

zumieniem Centrum a Kongresem Liberalno-DemokraĘcznym oraz aplikowanie za-

łożęń teoreĘcznych modelu procesu instytucjonalizacji partii politycznej Angelo

panebianco w kontekście porozunr ienia centrunr.

Z punktu widzenia celów rozpraw pozytywem było złvrócenie uwagi na ry-

sujące się od l989 roku konflikt dwoch podstawowych wizji państwa polsl<iego,

zwłaszcza w wymiarzę wewnętrznym, pomiędzy porozumięnięm Cęntrum a Ruchem

Obywatelskim Akcja DemokraĘcznalUnia Demo,1<ratyczna, a poźniej Unia Wolno-

ścl oraz na wyłonienie się czterech głownych nurtów w ramach Porozumienia Cen-

trum (chadecki, a także liberalno-demokratyczny, ludowy i związko\Ąy).

W kolejnym rozdziaIe (Rozdział 3.) pt. ,,Środowisko polityczne Porozumie-

nia Centrum w latach 1991-1993" ukazano w sposób wszechstronny proces budowy

struktur organizacyjnych oraz charakterystykę środowisl<a politycznego Porozu-

mienia Centrum, zarówno przed wyborami parlamentarnymi w 1991 roku jak i po

nich (m.in. I Kongres Porozunrienia Centrum 2-3 marca 1991 roku, rejestracja Poro-

zumienia Centrum jako paftii politycznej ż9 marca 1991 roku, relacje zNSZZ,,Soli-

darność", koalicja Porozumienie Obywatelskie Centrum, wybory parlamentarne w

199I roku, reprezentacja parlamentarna, udział w rządzie Jana Olszewskiego, stosu-

nek do rządu Hanny Suchockiej).

Waznym elementem tego, poprzedniego i następnych rozdziałow była pre-

zentacja i interpretacja kwestii programowych, wskazując na ich oryginalnośc i *y-
jątkowość (Program o,Nowe Państwo"), rodząca się specyfika wyborow przewodni-

czącegolprezesa partii oraz tworzenia koalicji wyborczych i parlamentarnych (co by-

ło domeną J. Kaczyńskiego) - taktyazne lub strategiczne sojusze polityczne dające

relewancję Porozumienitt Centrum oraz Prawu i Sprawiedliwości.

Podobna opina doĘczy równiez analizy wyboru władz Porozumienia Cen-

trum, zasobów ludzkich i organizacyjnych (m.in. charal<terystyka władz i członków
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tej partii politycznej - poza J. iL. Kaczyńskimi i może Ludwikiem Dornem oraz

Antonim Tokarczukiem byli to przedstawiciele tzw. drugiego szeregu opozycji an-

tykomunistycznej).

W kontękście wyborow w 1991 roku jak i następnych Autor celnie ukazuje

umiejętności J. Kaczyńskiego do tworzenia optymalnych koalicji zgodnie z intęrę-

sem Porozumienia Centrum, a potem Prawa i Sprawiedliwości. Autor kompetentnie

ukazuje oblicze ideowe Porozumienia Centrum jako chadecko-konserwatywne, a nie

chadecko-demokratyczne jak w Niemczech oraz wyjaśnia zaczynające się procesy

dezintegracyjne w ramach tego ugrupowania.

Nalezne miejsce poświęcono rządowi Jana Olszewskiego oraz przyczynom i

skutkom jego upadku. Pozytywem jest wyeksponowanie wyboru L. Kaczyńskiego

na prezesa Najwyższe1 lzby Kontroli i konsekwencji tego faktu dla funkcjonowania

w tym czasię Porozumienia Centrum, a także reperkusji tego wydarzenia dla tego

ugrupowania w niędalekiej przyszłości.

Rozdział kończy wartościowe podsumowanie doĘczące udziafu Porozumle-

nia Centrum w koalicji Zjednoczenie Polskie w wyborach parlamentarnych w 1993

roku.

Rozdział 4. pt. ,,Środowisko polityczne Porozumienia Centrum w latach

|993-1995" obejmuje najtrudniejszy okres jego funkcjonowania jako opozycji poza-

parlamentarnej po wyborach w 1993 roku. Uwypuklono roznego rodzaju trudności

jakie napotykała ta partia polityczna w swoim funkcjonowaniv oraz determinację

odnoszącą się do stałości kwestii programolvych (m.in. powstanie i konsolidacja

,,.Zakonu PC"). Przede wszystkim ukazano w oparciu o dostępne dokumenty i infor-

macje działania słuzb specjalnych dotyczącę inwigilacji liderow tego ugrupowania

oraz dęzinformacji, szkalowania i innych form dezawuujących Porozumienie Cen-

trum, a w konsekwencji mających na celu wyeliminowanie go z polskiej scęny poli-

tycznej.

Odnotowano tez zaangażowanie Porozumienia Centrum w wybory samorzą-

dowe w 1994 roku, co było waznym wydarzeniem w kontekście pożniejszego budo-

wania i wzmacniania struktur regionalnych i lokalnych.

Zę zna:wstwem zarysowano proby tworzenia koalicji Przymięrzę d|a Polski

oraz kwęstię związane zwyborami prezydenckimi w 1995 roku - związane z kampa-
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nią przeciwko Lechowi Wałęsie i poparciem kandydatow (Tomasz Strzembosz i

Lęch Kaczyński) oraz niegłosowaniem w II turze.

Rozdział 5. pt. ,,Środowisko polityczne Porozunrienia Centrum w latach

1995-ż001" stanowi kontynuację poprzędnich dwoch rozdziałow. Pogłębioną analizą

objęto udział Porozumienia Centrum w nowej koalicji (Akcji Wyborczej Solidar-

ność), w wyborach parlamentarnych w 1997 roku i reprezentacji w rządzie Jerzego

Buzka. Analiza ta dotyczyła rozłamu w Porozumieniu Centrum i powstaniu Porozu-

mienia Polskich Chrześcijańskiclr Demokratów.

lstotnym było, w kontękście procesów dezintegracyjnych, podkręślęnię waż-

ności dla działalności i przetrwania środowiska politycznego silnego przywodztwa

jakie rępręzęntował J. Kaczyński.

Oddzielny punkt, co nalezy uznać za uzasadnione, został poświęcony L. Ka-

czyńskiemu jako ministrowi sprawiedliwości w rządzie J. Buzka, gdyż ta nominacja i

aktywność ministra doprowadziła do nowej dynamiki na polskiej scenie politycznej,

ktorą szybko zaczął politycznie dyskontować dla Porozumienia Centrum J. Kaczyń-

ski.

Ostatni rozdział (Rozdział 6.) pt. ,,Prawo i Sprawiedliwośc, czyli dalsze losy

środowiska politycznego Porozumienia Centrum w latach 2001-ż017" dotyczy ana-

Iizy aktywności tego środowiska politycznego w odnięsieniu do powstaniu \ działal-

ności Prawa i Sprawiedliwości (l<ampania wyborcza, wybory parlanrentarne i repre-

zentacja w Sejmie i Senacie RP oraz w rządzle - po wyborach w 200l, 2005, ż007,

20II i2015 roku).

Podobnie jak poprzednie rozdziaĘ ta częśc rozprawy została napisana kom-

petentnie.

W duzej mierzę na|eży zgodzic się z tezą Atrtora, że działalność Prawa i

Sprawiedliwości j est kolej ną zinstytucj onali zowaną emanacją środowiska politycz-

nego Porozumienia Centrum. Celnym było wskazanie przyczyn powstania nowej

formacji politycznej.

Podkreślono m.in. rolę ,,Zakonu PC" w obszarze strukturalnym i ideowo-

programowym oraz w relacjach z innymi aktorami politycznymi. Pozytywem było

ukazanię karier członków ..Zakonu PC" jako ścięzki konstruowania elit rządolvych

w dwoch typach: partyjnym i parlanrentarnym.
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Wartościowym była analiza komparatystyczna oblicza ideowo-

programowęgo i metod działania politycznego Porozumienia Centrum oraz Prawa i

Sprawiedliwości (np. właściwe zdefiniowanie tej paftii jako konserwatywno-

narodowo-chadecka). Dopęłnięniem była analiza wyboru i prezydentury Lecha Ka-

czyńskiego oraz Andrzeja Dudy, a takżę analiza kandydowania w wyborach prezy-

denckich w 20l0 roku JarosławaKaczyńskiego.

W Zakończeniu, które stanowi syntezę romażań nad fenomenem środowiska

politycznego Porozumienia Centrum w zyciu politycznym Polski po 1989 roku, po-

stawiono przekonywujące tezy, a postawione hipotezy zostały zweryfikowanę pazy-

tywnie.

Waznym aspektem ustalęn Autora były tezy o zachowaniu przęz środowisko

Porozumienia Cęntrum podmiotowości politycznej mimo licznych niesprzyjających

czynników czy tężteza o wierności zasadniczym kwestiom programowym.

Autor ukazał wyjątkowość, a następnie konsekwencje zmianjakie dokonywa-

ł się na polskiej scenie politycznej w kontekście środowiska politycznego Porozu-

mienia centrum.

Na poparcię swoich tęz Autor wykorzystuje róznorodny materiał żrodłowy,

licznę opracowania naukowe, atakżę badania opinii publicznej.

Nalezy pochwalić Autora za przygotowane zestawienia statystyczne dotyczą-

ce udziału przedstawicieli środowiska politycznego Porozumienia Centrum na li-

stach wyborczych oraz w parlanrencie i rządzie (treść rozprawy i Aneks). Mają one

charakter wartościowych analiz ilościowych ,.stanu posiadania" środowiska poli-

tycznego Porozumienia Centrum, w tym ,,Zakonu PC".

W warstwię faktograficznej Autor wykazał się wielką starannością w doborzę

źrodęł i skrupulatnością w prezentacji wydarzeh dotyczących środowiska politycz-

nego Porozumienia Centrum.

Tręść rozpraw przekonuj eo że Autor mabardzo dobre rozęznanie w porusza-

nej problematyce.

Autor nie unikał ukazania sporow azy konfliktow węwnątrz Porozumienia

Centrum.

Chociaz rozprawa poświęcona jest środowisku politycznemu Porozumienia

Centrum to gros treści została poświęcona J. Kaczyńskiemu, co w pełnijest uzasad-
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nione z uwagi na rolę jaką odgrywał on w tej partii politycznej orazjuką pełnił i peł-

ni w Prawie i Sprawiedliwości, które było j.go inicjatywą.

Strona formalna rozprawy prezentuje się bardzo korzystnię. Po wnikliwej lek-

turzę mozna dopatrzyć się jedynie kilku błędow literowych iinterpunkcyjnych.

Na podkreślenie zasługuje precyzyjny ięzyk wykładu oraz zastosowany

zgodnie z regułami aparat naukowy. W rozprawie zastosowano różne rodzaje przy-

pisów, a ich liczbajest imponująca (l230 przypisow).

Rzadko rozprawy doktorskie są tak starannie przygotowane pod względem

edytorskim jak recenzow ana rozprawa.

Autor w pełni zaznajomił się z bazą żrodłową oraz literaturą przedmiotu po-

trzebną do opracowania problemu, co uwidacznia Bibliografta. Stanowi ona kolejny,

a przy Ęm bardzo istotny pozytyw rozprawy. Ukazuje ona ogrom pracy Autora do-

Ęczący kr,verendy archiwalnej i bibliotecznej. Bibliografię tę cechuje bogactwo i

róznorodność. Wśrod źrodęł archiwalnych wykorzystano dokumenty: Archiwum

Akt Nowych, Archiwum Historycznego Komisji Krajowej NSZZ .,Solidarnośćo',

Archiwum lnstytutu Pamięci Narodowej, Archiwum Partii Politycznych Instytutu

Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Archiwum Sejmu RP, Archiwum

Senatu RP, Archiwunr Przełomu l989-199l, Archiwum Sądu Okręgowego w War-

szawie, Archiwum Sądu Rejonowego dla Warszawy Mokotowa, a także zbiory pry-

watne Autora oraz Anny Maziarskiej i Czesława Nowaka. Wykorzystano równiez

dane Państwowej Komisji Wyborczej. Spisano relacje z l0 działaczami Porozumie-

nia Centrum, w tym z Jarosławem Kaczyńskim. Prowadzono z nimi takżę korespon-

dencję, ktorą wykorzystano przy przygotowywaniu rozprary. Sięgnięto do cennych

żródeł drukowanych, w tym ustaw, a przede wszystkim programów, rapoftów i wy-

boru pism (w sumie ż1 pozycji). Kolejną pozycją w Bibliografii stanowią dzienniki,

pamiętniki, wspomnienia, wywiady-rzeki i publicystyka (38 pozycji). Imponująco

przedstawia się wykaz opracowań rozpraw naukowych, publikacji popularno-

naukowych oraz słowników i informatorów (żT pozycji z azęgo kilka w języku an-

gielskim, doĘczą one kwestii teoretycznych związanych z funkcjonowaniem partii

politycznych w wymiarze ogólnym oraz w konkretnych regionach i państwach świa-
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ta, w tym w Polsce). Rownie imponująco prezęntuje się zestawienie tytułów czaso,

pism (aż 52 pozycje), w tym prasa powiązana ze środowiskiem politycznym Poro-

zumienia Centrum (,,Gazeta Polska", ,,Ład",..Nowe Państwo" i ,"Nowy Swiat") oraz

prasa związkowa ('Tygodnik Solidarność",, ,,Tygodnik Gdański" i ,,Magazyn Soli-

darność") i biuletyny partyjne Porozumienia Centrum oraz Prawa i Sprawiedliwości.

Żródła wzbogaca 36 witryn internetowych instytucji oraz organizacji polity cznych i

społecznych, a talżę mediów i osób prywatnych, a ich dopełnieniem są zbiory au-

diowizualne (4 fiImy i 1 debatatęlęwizyjna).

Podsumowrrjąc ten aspekt rozprawy nalezy Wrazic uznanie dla wykonanej

przez Autora ogromnej pracy kwerendalnej i dokumentującej , a także wykazanych

duzych umiejętności analitycznych i syntetyzujących w treści rozprary.

Autor z powodzeniem stara się zachowac clystans badawczy, co stanowi ko-

lejny pozytyw rozprawy.

Proponowane w recenzji uwagi i sugestie mają przede wszystkim charaktęr

poboczny i formułowane są w kontekścię udoskonalęnia tej rozprawy.

Nie ulega wątpliwości, ze wybory częrwcowe w l989 roku były plebiscytem

przeciw ,,rządom elity komunistycznej", ale twierdzenie, że takżę przeciw ,,kontrak-

towi Okrągłego Stołu" wydaje się naduzyciem (s. 67).

Polemiki wymaga stwierdzenie Autora o ogromnej wadze politycznej Dekla-

racji Porozumienia Centrum z lż maja 1990 roku w kontradykcji do znaczenia wy-

borów samorządowych z 27 maja l990 roku (zgodnie z tęoriami i praktyką zdrowe

demokracje buduje się od dołu, a takie znaczęnie miały właśnie te wybory). Ogło-

szenie Deklaracji Porozumienia Centrum mozna byłoby traktować jako najważniej-

sze wydarzenie polityczne tego okresu w Polsce, talże w kontękście przyspieszenia

przemian demokratycznych, gdyby to ugrupowanię było rzeczywistym decydentem

w procesie politycznym w ówczesnej Polsce, a założenia tej deklaracji realizowane

przęz rządzących. Z treści rozprawy wynika, ze dopiero po wyborach parlamentar-

nych w 2015 roku wiele punktow programolvych tego ugrupowania mozna było rea-

lizować mając stabilną więl<szość parlamentarną.
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W odniesieniu do sukcesów rządu J. Olszewskiego (funkcjonował tylko poł

roku), a dotyczących polityki bezpieczeństwa i opcji transatlantyckiej mozna byłoby

je dopełnić o przybliżenie złożonej sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej Polski

w okresie rządow T. Mazowieckiego i J. K. Bieleckiego (obecność wojsk rosyjskich

w Polsce, pożny początek ich wycofywania - 9 kwięcień l 99l roku, istnienie Układu

Warszawskiego do 1 lipca 1991 roku, brak pozytywnej recepcji takiej opcji przez

Zachod, w tym NATO aż do końca l99l roku). Notabene pierwszym premierem RP,

ktory postulował włączenie Polski w struktury NATO był J. K. Bielecki.

Chociaż Autor kreśli mozliwe scenariusze dotyczącę objęcia schedy po przy-

wodztwie JarosławaKaczyńskiego w partii Prawo i Sprawiedliwość to jednak pożą-

danym zabiegiem byłoby przedstawienie perspektyw funkcjonowania środowiska

politycznego Porozumienia Centrum w przyszłości (predykcj a przynajmniej w Za-

kończeniu).

W kontekście przyszĘch peregrynacji naukowych zachęcałbym o poszerze-

nie zakręsu badań o aktywność międzynarodową (kontakty i wspołpraca) Porozu-

mienia Centrum, a potem Prawa i Sprawiedliwości. Jedyni e w zasadzie takie frag-

menty dotyczą początków działalności tej partii politycznej (m.in. współprala z

Międzyparlamęntarnym Klubem Prawicy Demokratycznej Czechosłowacji, akces do

Europejskiej Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej czy członkostwo w Międzynaro-

dowce Centrowych Demokratow (s. 154-155). Warto wsponrnieć, ze Autor celnie

ocenił poziom tej wspołpracy (,,stosunkowo słabe, chaotyczne i nie wnoszące wiele

do działalności"). Podobna sugestia doĘczy nakreślenia relacji z Kościołem katolic-

kim.

Zaliczenie Karola Karskiego do przedstawicieli ,,Zakonu PC" jest dyskusyjne

(s. 291).

W odniesieniu do r"rdziału Jacka Kurskiego w prowadzęniu telewizyjnej

kampanii wyborczej Porozumienia Centrum w l993 roku można byłoby dodać jęgo

zaangażowanie podczas kampanii prezydenckiej w 2005 roku.

Ptzy wynikach wyborów do Senatu PRL mozna byłoby dopisać, że jeden

mandat przypadl kandydatowi niezrzęszonęmu, ale był to kandydat cieszący się po-

parciem PZPR - Henryk Stokłosa (s. 65).
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Ponadto w kontekście wyborów azęrwcorych do Sejmu i Senatu PRL w

1989 roku mozna byłoby doprecyzować, żę nie większość. ale zdecydowana więk-

szośc kandydatów Komitetu Obywatelskiego ,,Solidarność" była promowana na pla-

katach ze wspólnym zdjęcienr z przęwodniczącym NSZZ ,,Solidarnośó" Lechem

Wałęsą (przypis 16ż na s. 68). Jedynie kilkunastu kandydatow. głownie z przyczyn

techniczno-Iogistycznych nie miała takiego zdjęcia (m.in. Piotr Baumgart, Krzysztof

Dowgiałło, Lech Kaczyński, Olga Krzyżanowska).

Drobnego doprecyzowania wymaga opis 57o ustawowego progu wyborczego

(klauzuli zaporowej) w wyborach do Sejmu RP w 1993 roku bowiem nie dotyczył on

,jednej partii politycznej", ale komitetu wyborczego (s. 2I3). Ta sama sugestia doty-

azy przępisow zwalniających z 50ń ustawowego progu wyborczego komitety wybor-

czę utworzonę przęz wyborcow zrzeszonych w zarejestrowanych organizacjach

mniejszości narodowych, a nie Ęlko komitetów mniejszości niemieckiej (s. 218). W

dalszej części rozprary interpretacja tego zwolnienia z ustawowego progu wybor-

częgojest prawidłowa (s. 27 3).

Proponowałbym stwierdzenie o wpływie emisji f'ilmu pt. .,Dramat w trzech

aktach" na wynik wyborczy Prawa i Sprawiedliwości opatrzyc stosowanym przypi-

sem (s. ż76),

W celu doskonalenia strony formalnej rozprawy sugerowałbym, aby rozbu-

dować tytuł podtozdziału 1.2. (,,Metodologia i żrodła"), gdyż zawięra on takze punt

l,Z.Z dotyczący .,Literatury przedmiotu". Ponadto z reguły w kolejności najpierw

wymienia się żródła, a potem literaturę przedmiotu.

Przy notkach biograficznych J. Kaczyńskiego iL. Kaczyńskiego dotyczących

ich kariery naukowej, w przypadku tego ostatniego mozna byłoby podac tytuł roz-

prawy doktorskiej, bowiem taka informacj a dotyczy J. Kaczyńskiego.

W pracy naukowej postulrrje się bezosobową formę przekazu. Ponadto suge-

rowałbym nięstosowanie w języku naukowym określeń emocjonalnych ,nasz kraj"

czy ,,nasze państwo" (np . s. 6-'7, 35) czy też zwrotow publicystycznych - :,w pań-

stwie między Odrą a Bugienr" (s. 35). Poza tynr nie należy stosować zbędnych

przymiotnikow - jest ,,prawdziwy mąz stanu" zamiast po prostu ,mąż stantl" (s. 81).
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talźe unifikację skrótu nazry państwa, np.

w kolejnym przypisie na tej samej stronie

w przypisie 145

pojawia się skrót

Podsumowując, znacząaym pozytywem rozprawy jest wszechstron na analiza

politologiczna oparta na właściwej podbudowie teoretycznej i metodologicznej.

Treśó rozprawy przekonuj e, że stanowi ona wazny, a przy tym samodzielny, wkład w

poznanie i rozwiązanie problemu badawczego. Stanowi tęz cęnną refleksję naukową

nad genezą, ksztattowaniem się i ewolucją środowiska politycznego Porozumienia

Centrum.

Z uwagi na wysoki poziom merytoryczny rozprawy i brak tego typu opraco-

wań sugerowałbym Autorowi rozpoczęcie w najbIiższym czasie prac wydawniczych

związanych z opublikowaniem tej rozprawy drukiem.

Stwierdzam, że fozprawa doktorska magistra Adama Chmieleckiego pt. ,,Po-

wstanie, działalność i przekształcenia środowiska politycznego Porozumienia Cen-

trum w latach 1990-ż017" w pełni spełnia wymogi ustawy z dnia 14 marca 2003 ro-

ku o tytule naukowynr i stopniach naukowych oraz o stopniach itytule w zakresie

sztuki (Dz. U. z 2003 r., Nr 65, poz.595 i z 2005 r., Nr 164, poz.l365) i moze być

dopuszczona do dalszego procedowania w tym zakresie.


